ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

INDICAÇÃO N° 	/2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90— Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Senhor Gladson de Lima Cameli, Governador

do Estado do Acre, e ao Senhor Pedro Pascoal Zambom, Secretário de Estado de Saúde -

SESACRE, solicitando a destinação de novas macas hospitalares para o Centro Cirúrgico

da Maternidade Bárbara Heliodora, em Rio Branco - AC, especialmente macas adequadas

para pacientes obesos, bem como a reposição ou conserto das macas atualmente

inoperantes, e a realização de levantamento técnico do déficit existente.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"
31 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30 andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncrui@gmail.com

Z~AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo sanar o déficit de macas hospitalares no Centro

Cirúrgico da Maternidade Bárbara Heliodora, unidade de referência em atendimento obstétrico do

Estado do Acre.

Durante visita in loco, constatou-se insuficiência de macas adequadas para pacientes

obesos. Atualmente, o centro dispõe de apenas uma maca reforçada, que se encontra danificada

e fora de uso, sem substituição ou reparo.

Essa carência compromete o fluxo cirúrgico e o atendimento emergencial, gerando riscos

à segurança e à dignidade dos pacientes. A inexistência de macas apropriadas limita a realização

de procedimentos cirúrgicos, além de sobrecarregar as equipes médicas.

Diante disso, é necessáno que a Secretaria de Estado de Saúde (SESACRE) realize

levantamento técnico da demanda real de macas no centro cirúrgico, considerando o número de

salas, a rotatividade dos atendimentos e as necessidades específicas de pacientes com obesidade

ou mobilidade reduzida. Com  base nesse levantamento, recomenda-se a aquisição imediata de,

no mínimo, cinco (05) macas reforçadas para pacientes obesos, além da reposição das demais

macas em déficit.

A medida é essencial para garantir condições adequadas de trabalho às equipes de

saúde, assegurar o conforto e a segurança das gestantes e pacientes cirúrgicos e restaurar a

plena capacidade operacional da unidade, que cumpre papel fundamental na rede de atenção à

saúde da mulher no Estado.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos votos de estima e

consideração, confiando na sensibilidade dos entes competentes para a rápida solução dessa

demanda prioritária à saúde pública acreana.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo"

31 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmaiI.com

AdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL